
 
 

 

ประกาศเทศบาลตำบลเขาชัยสน 

เรื่อง  การรับฟงความคิดเห็นของประชาชนในการพิจารณาออกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาชัยสน 

.................................................................. 

ด วยเทศบาลตำบลเขาช ัยสน  ได จ ัดทำร างเทศบ ัญญ ัติ เทศบาลตำบลเขาช ัยสน                    

เรื ่อง  การควบคุมการเลี ้ยงหรือปลอยสุนัข และแมว พ.ศ. ……เพื ่อการควบคุมการเลี ้ยงหรือปลอยสุนัข         
และแมวใหเหมาะสมกับสภาพการของพ้ืนท่ีในชุมชน   จะสามารถปองกันไมใหเกิดปญหาเหตุเดือดรอนรำคาญ
จากสุนัข และแมวเพื่อประโยชนในการรักษา สภาวะความเปนอยูที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 
และสามารถปองกันอันตรายจากโรคพิษสุนัขบา  หรือโรคระบาดที่เกิดจากสุนัข และแมว สมควรกำหนดเขต
ควบคุมการเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมว  ซึ่งเทศบัญญัติดังกลาวเปน กฎขอบังคับที่ออกมาเพื่อใชบังคับกับ
ประชาชนทั่วไป  อาจทำใหเกิดผลกระทบตอประชาชนได  จึงจำเปนตองรับฟงความคิดเห็นของประชาชนตอ             
รางเทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาชัยสน เรื่อง  การควบคุมการเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมว พ.ศ. ……. 

ฉะนั้น  อาศัยอำนาจตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี วาดวยการรับฟงความคิดเห็นของ

ประชาชน พ.ศ. ๒๕๔๘  เทศบาลตำบลเขาชัยสนจึงประกาศใหมีการรับฟงความคิดเห็นของประชาชนเก่ียวกับ

รางเทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาชัยสน  เรื ่องหลักเกณฑการคัดแยกมูลฝอย  พ.ศ. 2561  ดังกลาว            

โดยวิธีการสำรวจความคิดเห็นคือ  การเปดใหแสดงความคิดเห็นทางไปรษณีย   ทางระบบเครือขายสารสนเทศ 

www.เทศบาลตำบลเขาชัยสน.com  การเปดโอกาสใหประชาชนมารับขอมูลและแสดงความคิดเห็นตอ

หนวยงาน  โดยสามารถแสดงความคิดเห็นไดนับถัดจากวันที่ไดประกาศโดยเปดเผย ณ  สำนักงานเทศบาล

ตำบลเขาชัยสน  จนถึงวันท่ี  ๑๓ ธันวาคม ๒๕๖๓  เวลา ๑๖.๓๐ น. ณ  สำนักงานเทศบาลตำบลเขาชัยสน  

อำเภอเขาชัยสน  จังหวัดพัทลุง  โดยมีรายละเอียดรางเทศบัญญัติดังกลาวตามรายละเอียดแนบทายประกาศนี้ 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยท่ัวกัน 

   ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๑๒   เดือน  พฤศจกิายน  พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 

 



 
(นายสมบูรณ  เหลาทอง)                                                                                       

นายกเทศมนตรีตำบลเขาชัยสน 

 
 

 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบ (ราง) เทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาชัยสน 
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมว 

พ.ศ. ........ 

   

 

หลักการ 

  ใหมีเทศบัญญัติวาดวยการควบคุมการเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมว 

 

เหตุผล 

  การควบคุมการเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมวใหเหมาะสมกับสภาพการของพื้นที่ในชุมชน   
จะสามารถปองกันไมใหเกิดปญหาเหตุเดือดรอนรำคาญจากสุนัข และแมวเพื่อประโยชนในการรักษา สภาวะ
ความเปนอยู ที ่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน และสามารถปองกันอันตรายจากโรคพิษสุนัขบา                         
หรือโรคระบาดที ่เก ิดจากสุน ัข และแมว สมควรกำหนดเขตควบคุมการเลี ้ยงหรือปลอยสุน ัข และแมว                          
จึงตราเทศบัญญัตินี ้

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

( ราง ) 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาชัยสน 

เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมว 
พ.ศ. ....…. 

   

 

    

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ (2) แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ ซึ่งแกไข
เพิ ่มเติม (ฉบับที ่14) พ.ศ.2562 ประกอบมาตรา ๒ แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕            
เทศบาลตำบลเขาชัยสน  โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลเขาชัยสน และนายอำเภอเขาชัยสน        

โดยการมอบอำนาจของผูวาราชการจังหวัดพัทลุงไดเห็นชอบ  จึงตราเทศบัญญัติไวดังตอไปนี้ 

  ขอ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกวา “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาชัยสน เรื่อง การควบคุมการเลี้ยง
หรือปลอยสุนัข และแมว พ.ศ. ……..” 

  ขอ ๒ เทศบัญญัตินี้ใหใชบังคับในเขตเทศบาลตำบลเขาชัยสน ตั้งแตเมื่อไดประกาศไวโดย
เปดเผย ณ สำนักงานเทศบาลตำบลเขาชัยสนแลวเจ็ดวัน  

  ขอ 3 ในเทศบัญญัตินี้ 

  “การเลี้ยงสุนัข และแมว” หมายความวา กรรมวิธีหรือวิธีการที่จะดูแลสุนัข และแมว 
ใหเจริญเติบโตและมีชีวิตอยูไดในสถานท่ีเลี้ยงสัตว  

  “การปลอยสุนัข และแมว” หมายความวา การเลี้ยงสุนัข และแมวในลักษณะที่มีการปลอย 
ใหอยูนอกสถานท่ีเลี้ยงสัตว รวมท้ังการสละการครอบครองสุนัข และแมว 

  “สถานที่เลี้ยงสัตว” หมายความวา คอกสัตว กรงสัตว ที่ขังสัตว หรือสถานที่ในลักษณะอ่ืน 
ที่ใชในการควบคุมสัตวที ่เลี ้ยง ทั้งนี้ใหหมายความรวมถึงแนวอาณาเขตท่ีดิน ซึ่งใชประกอบการเลี้ยงสัตว 
ท่ีมีพ้ืนท่ีติดกันเปนพ้ืนท่ีเดียว 

  “เจาของสุนัข และแมว” หมายความวา เจาของกรรมสิทธิ์ ผู ครอบครองสุนัข และแมว 
ท้ังนี้ใหหมายความรวมถึงผูเลี้ยง ผูใหท่ีอยูอาศัยและผูควบคุมสุนัข และแมวดวย 

  “ราชการสวนทองถ่ิน” หมายความวา เทศบาลตำบลเขาชัยสน 

  “เจาพนักงานทองถ่ิน” หมายความวา นายกเทศมนตรีตำบลเขาชัยสน 

  ขอ 4 ใหนายกเทศมนตรีตำบลเขาชัยสน เปนผูรักษาการใหเปนไปตามเทศบัญญัตินี้ 



 
  ขอ 5 เพื ่อประโยชนในการรักษาสภาวะความเปนอยู ที ่เหมาะสมกับการดำรงชีพของ
ประชาชนในทองถิ่นหรือเพื่อปองกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสุนัข และแมว ใหพื้นที่ในเขตอำนาจของ
เทศบาลตำบลเขาชัยสน ดังตอไปนี้ เปนเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมว 

 

 

 

-2- 

 

  5.1 ใหพ้ืนท่ีหรือทางสาธารณประโยชนเปนเขตหามเลี้ยงหรือปลอยสุนัข 

  5.2 การเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมวตองดำเนินการ ดังนี้ 
   5.2.1 การข้ึนทะเบียนสุนัข และแมว 
 (1) ใหเจาของสุนัข และแมวดำเนินการขึ้นทะเบียนสุนัข และแมวทุกตัว                   
ท่ีอยูในครอบครองตอเทศบาลตำบลเขาชัยสน และรับบัตรประจำตัวสุนัข และแมว หรือสัญลักษณ หรือวิธีการ
อ่ืนใด ตามแบบท่ีเทศบาลตำบลเขาชัยสน กำหนด 
 (2) หากเจาของสุนัข และแมวตองการมอบสุนัข และแมว หรือเปลี่ยนแปลง
ความเปนเจาของใหแกบุคคลอ่ืน ตองแจงตอเทศบาลตำบลเขาชัยสน ภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีมอบสุนัข และ
แมว หร ือม ีการเปล ี ่ยนแปลงความเปนเจ าของ เพื ่อดำเน ินการแกไขบัตรประจำตัวส ุน ัข และแมว                       
หรือสัญลักษณ หรือวิธีการกำหนดระบุตัวตนของสุนัข และแมวอ่ืนใด 
 (3) ในกรณีท่ีมีสุนัข และแมวเกิดใหม ใหเจาของสุนัข และแมวดำเนินการข้ึน
ทะเบียนภายใน 15 วัน และตองจัดการใหสุนัข และแมวนั้นไดรับการฉีดวัคซีนโรคพิษสุนัขบา  
 (4) กรณีที่เจาของนำสุนัข และแมวที่อยูในครอบครองยายออกนอกเขต
เทศบาลตำบลเขาชัยสน โดยถาวร หรือสุนัข และแมวที่อยูในครอบครองตาย เจาของสุนัข และแมว ตอง
ดำเนินการแจงใหเทศบาลตำบลเขาชัยสน ทราบภายใน 7 วัน นับแตมีการยายสุนัข และแมว ออกนอกเขต
เทศบาลโดยถาวรหรือวันท่ีสุนัข และแมวตาย 
   5.2.๒ การปองกันและควบคุมโรคพิษสุนัขบา 
 (๑)  เจาของสุนัข และแมว ตองจัดการใหสุนัข และแมวทุกตัวไดรับการ                          
ฉีดวัคซีนจากสัตวแพทย หรือผูไดรับมอบหมายเปนหนังสือจากสัตวแพทย หรือผูประกอบการบำบัดโรคสัตว 
โดยการฉีดวัคซีนครั้งแรกตองดำเนินการเมื่อสุนัข และแมวนั้นมีอายุตั้งแตสองเดือนขึ้นไป แตไมเกินสี่เดือน  
และตองจัดการใหไดรับการฉีดวัคซีนครั้งตอไป ตามระยะเวลาท่ีกำหนดในใบรับรองการฉีดวัคซีน 
 (๒) หากเจาของสุนัข และแมวพบเห็นอาการ หรือสงสัยวาสุนัข และแมว                
ในครอบครองมีอาการของโรคพิษสุนัขบา ใหกักสุนัข และแมวไว และแจงตอเทศบาลตำบลเขาชัยสน ภายใน                         
ยี่สิบสี่ชั่วโมง เพ่ือประโยชนในการควบคุมโรค  
 (๓) ในกรณีที ่เกิดการระบาดของโรคพิษสุนัขบาในพื ้นที ่ตามประกาศ                    
เขตกำหนดโรคระบาดชั่วคราว ใหเจาของสุนัข และแมวทำการควบคุมสุนัข และแมวไว ณ สถานท่ีเลี้ยง จนกวา                  
จะสิ้นระยะเวลาตามประกาศ 
 5.2.๓ การควบคุมดานสุขลักษณะ 
  (1) เจาของสุนัข และแมวตองจัดสถานที่เลี้ยงสุนัข และแมวใหเหมาะสม
และดูแลสถานท่ีเลี้ยงใหสะอาดถูกสุขลักษณะอยูเสมอ 



 
 (2) เจาของสุนัข และแมว ตองควบคุมดูแลสุนัข และแมว มิใหกอเหตุ
เดือดรอนรำคาญหรือเปนอันตรายตอผูอยูอาศัยใกลเคียง 
 5.2.๔ การควบคุมเม่ือนำสุนัข และแมวออกนอกสถานท่ีเลี้ยงสัตว   
 (1) เพื่อประโยชนในการตรวจสอบของเจาพนักงานตามกฎหมายวาดวย 
การสาธารณสุข ใหเจาของสุนัข และแมวพกบัตร หรือติดเครื่องหมายประจำตัวสุนัข และแมว และตองมีการ
ควบคุมดูแลมิใหกอเหตุเดือดรอนรำคาญหรือเปนอันตรายตอบุคคลอ่ืน 
 

-3- 
 
    (2) เจาของสุนัข และแมว ตองจัดการมูลสัตวหรือของเสียอันเกิดจากสุนัข
และแมว ในสถานท่ีหรือทางสาธารณะ หรือสถานท่ีอ่ืนใดใหถูกสุขลักษณะโดยทันที 

  ขอ 6 ผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ตองระวางโทษตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. 2535 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

      ประกาศ ณ วันท่ี………..........................………....... 
        
 
                                                   (ลงชื่อ) 
                    ( นายสมบูรณ  เหลาทอง ) 
                           นายกเทศมนตรีตำบลเขาชัยสน 

 

              เห็นชอบ 

 

 

           (...............................................) 

   นายอำเภอเขาชัยสน  ปฏิบัติราชการแทน 

              ผูวาราชการจังหวดัพัทลุง 

 

 

 

 

 

 


